
 
 

 

ประกาศเทศบาลตำบลเขาชัยสน 

เรื่อง  การรับฟงความคิดเห็นของประชาชนในการพิจารณาออกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาชัยสน 

.................................................................. 

ด วยเทศบาลตำบลเขาช ัยสน  ได จ ัดทำร างเทศบ ัญญ ัติ เทศบาลตำบลเขาช ัยสน                    

เรื ่อง  การควบคุมการเลี ้ยงหรือปลอยสุนัข และแมว พ.ศ. ……เพื ่อการควบคุมการเลี ้ยงหรือปลอยสุนัข         
และแมวใหเหมาะสมกับสภาพการของพ้ืนท่ีในชุมชน   จะสามารถปองกันไมใหเกิดปญหาเหตุเดือดรอนรำคาญ
จากสุนัข และแมวเพื่อประโยชนในการรักษา สภาวะความเปนอยูที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 
และสามารถปองกันอันตรายจากโรคพิษสุนัขบา  หรือโรคระบาดที่เกิดจากสุนัข และแมว สมควรกำหนดเขต
ควบคุมการเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมว  ซึ่งเทศบัญญัติดังกลาวเปน กฎขอบังคับที่ออกมาเพื่อใชบังคับกับ
ประชาชนทั่วไป  อาจทำใหเกิดผลกระทบตอประชาชนได  จึงจำเปนตองรับฟงความคิดเห็นของประชาชนตอ             
รางเทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาชัยสน เรื่อง  การควบคุมการเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมว พ.ศ. ……. 

ฉะนั้น  อาศัยอำนาจตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี วาดวยการรับฟงความคิดเห็นของ

ประชาชน พ.ศ. ๒๕๔๘  เทศบาลตำบลเขาชัยสนจึงประกาศใหมีการรับฟงความคิดเห็นของประชาชนเก่ียวกับ

รางเทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาชัยสน  เรื ่องหลักเกณฑการคัดแยกมูลฝอย  พ.ศ. 2561  ดังกลาว            

โดยวิธีการสำรวจความคิดเห็นคือ  การเปดใหแสดงความคิดเห็นทางไปรษณีย   ทางระบบเครือขายสารสนเทศ 

www.เทศบาลตำบลเขาชัยสน.com  การเปดโอกาสใหประชาชนมารับขอมูลและแสดงความคิดเห็นตอ

หนวยงาน  โดยสามารถแสดงความคิดเห็นไดนับถัดจากวันที่ไดประกาศโดยเปดเผย ณ  สำนักงานเทศบาล

ตำบลเขาชัยสน  จนถึงวันท่ี  ๑๓ ธันวาคม ๒๕๖๓  เวลา ๑๖.๓๐ น. ณ  สำนักงานเทศบาลตำบลเขาชัยสน  

อำเภอเขาชัยสน  จังหวัดพัทลุง  โดยมีรายละเอียดรางเทศบัญญัติดังกลาวตามรายละเอียดแนบทายประกาศนี้ 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยท่ัวกัน 

   ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๑๒   เดือน  พฤศจกิายน  พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 

 



 
(นายสมบูรณ  เหลาทอง)                                                                                       

นายกเทศมนตรีตำบลเขาชัยสน 

 
 

 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบ (ราง) เทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาชัยสน 
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมว 

พ.ศ. ........ 

   

 

หลักการ 

  ใหมีเทศบัญญัติวาดวยการควบคุมการเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมว 

 

เหตุผล 

  การควบคุมการเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมวใหเหมาะสมกับสภาพการของพื้นที่ในชุมชน   
จะสามารถปองกันไมใหเกิดปญหาเหตุเดือดรอนรำคาญจากสุนัข และแมวเพื่อประโยชนในการรักษา สภาวะ
ความเปนอยู ที ่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน และสามารถปองกันอันตรายจากโรคพิษสุนัขบา                         
หรือโรคระบาดที ่เก ิดจากสุน ัข และแมว สมควรกำหนดเขตควบคุมการเลี ้ยงหรือปลอยสุน ัข และแมว                          
จึงตราเทศบัญญัตินี ้

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

( ราง ) 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาชัยสน 

เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมว 
พ.ศ. ....…. 

   

 

    

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ (2) แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ ซึ่งแกไข
เพิ ่มเติม (ฉบับที ่14) พ.ศ.2562 ประกอบมาตรา ๒ แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕            
เทศบาลตำบลเขาชัยสน  โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลเขาชัยสน และนายอำเภอเขาชัยสน        

โดยการมอบอำนาจของผูวาราชการจังหวัดพัทลุงไดเห็นชอบ  จึงตราเทศบัญญัติไวดังตอไปนี้ 

  ขอ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกวา “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลเขาชัยสน เรื่อง การควบคุมการเลี้ยง
หรือปลอยสุนัข และแมว พ.ศ. ……..” 

  ขอ ๒ เทศบัญญัตินี้ใหใชบังคับในเขตเทศบาลตำบลเขาชัยสน ตั้งแตเมื่อไดประกาศไวโดย
เปดเผย ณ สำนักงานเทศบาลตำบลเขาชัยสนแลวเจ็ดวัน  

  ขอ 3 ในเทศบัญญัตินี้ 

  “การเลี้ยงสุนัข และแมว” หมายความวา กรรมวิธีหรือวิธีการที่จะดูแลสุนัข และแมว 
ใหเจริญเติบโตและมีชีวิตอยูไดในสถานท่ีเลี้ยงสัตว  

  “การปลอยสุนัข และแมว” หมายความวา การเลี้ยงสุนัข และแมวในลักษณะที่มีการปลอย 
ใหอยูนอกสถานท่ีเลี้ยงสัตว รวมท้ังการสละการครอบครองสุนัข และแมว 

  “สถานที่เลี้ยงสัตว” หมายความวา คอกสัตว กรงสัตว ที่ขังสัตว หรือสถานที่ในลักษณะอ่ืน 
ที่ใชในการควบคุมสัตวที ่เลี ้ยง ทั้งนี้ใหหมายความรวมถึงแนวอาณาเขตท่ีดิน ซึ่งใชประกอบการเลี้ยงสัตว 
ท่ีมีพ้ืนท่ีติดกันเปนพ้ืนท่ีเดียว 

  “เจาของสุนัข และแมว” หมายความวา เจาของกรรมสิทธิ์ ผู ครอบครองสุนัข และแมว 
ท้ังนี้ใหหมายความรวมถึงผูเลี้ยง ผูใหท่ีอยูอาศัยและผูควบคุมสุนัข และแมวดวย 

  “ราชการสวนทองถ่ิน” หมายความวา เทศบาลตำบลเขาชัยสน 

  “เจาพนักงานทองถ่ิน” หมายความวา นายกเทศมนตรีตำบลเขาชัยสน 

  ขอ 4 ใหนายกเทศมนตรีตำบลเขาชัยสน เปนผูรักษาการใหเปนไปตามเทศบัญญัตินี้ 



 
  ขอ 5 เพื ่อประโยชนในการรักษาสภาวะความเปนอยู ที ่เหมาะสมกับการดำรงชีพของ
ประชาชนในทองถิ่นหรือเพื่อปองกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสุนัข และแมว ใหพื้นที่ในเขตอำนาจของ
เทศบาลตำบลเขาชัยสน ดังตอไปนี้ เปนเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมว 

 

 

 

-2- 

 

  5.1 ใหพ้ืนท่ีหรือทางสาธารณประโยชนเปนเขตหามเลี้ยงหรือปลอยสุนัข 

  5.2 การเลี้ยงหรือปลอยสุนัข และแมวตองดำเนินการ ดังนี้ 
   5.2.1 การข้ึนทะเบียนสุนัข และแมว 
 (1) ใหเจาของสุนัข และแมวดำเนินการขึ้นทะเบียนสุนัข และแมวทุกตัว                   
ท่ีอยูในครอบครองตอเทศบาลตำบลเขาชัยสน และรับบัตรประจำตัวสุนัข และแมว หรือสัญลักษณ หรือวิธีการ
อ่ืนใด ตามแบบท่ีเทศบาลตำบลเขาชัยสน กำหนด 
 (2) หากเจาของสุนัข และแมวตองการมอบสุนัข และแมว หรือเปลี่ยนแปลง
ความเปนเจาของใหแกบุคคลอ่ืน ตองแจงตอเทศบาลตำบลเขาชัยสน ภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีมอบสุนัข และ
แมว หร ือม ีการเปล ี ่ยนแปลงความเปนเจ าของ เพื ่อดำเน ินการแกไขบัตรประจำตัวส ุน ัข และแมว                       
หรือสัญลักษณ หรือวิธีการกำหนดระบุตัวตนของสุนัข และแมวอ่ืนใด 
 (3) ในกรณีท่ีมีสุนัข และแมวเกิดใหม ใหเจาของสุนัข และแมวดำเนินการข้ึน
ทะเบียนภายใน 15 วัน และตองจัดการใหสุนัข และแมวนั้นไดรับการฉีดวัคซีนโรคพิษสุนัขบา  
 (4) กรณีที่เจาของนำสุนัข และแมวที่อยูในครอบครองยายออกนอกเขต
เทศบาลตำบลเขาชัยสน โดยถาวร หรือสุนัข และแมวที่อยูในครอบครองตาย เจาของสุนัข และแมว ตอง
ดำเนินการแจงใหเทศบาลตำบลเขาชัยสน ทราบภายใน 7 วัน นับแตมีการยายสุนัข และแมว ออกนอกเขต
เทศบาลโดยถาวรหรือวันท่ีสุนัข และแมวตาย 
   5.2.๒ การปองกันและควบคุมโรคพิษสุนัขบา 
 (๑)  เจาของสุนัข และแมว ตองจัดการใหสุนัข และแมวทุกตัวไดรับการ                          
ฉีดวัคซีนจากสัตวแพทย หรือผูไดรับมอบหมายเปนหนังสือจากสัตวแพทย หรือผูประกอบการบำบัดโรคสัตว 
โดยการฉีดวัคซีนครั้งแรกตองดำเนินการเมื่อสุนัข และแมวนั้นมีอายุตั้งแตสองเดือนขึ้นไป แตไมเกินสี่เดือน  
และตองจัดการใหไดรับการฉีดวัคซีนครั้งตอไป ตามระยะเวลาท่ีกำหนดในใบรับรองการฉีดวัคซีน 
 (๒) หากเจาของสุนัข และแมวพบเห็นอาการ หรือสงสัยวาสุนัข และแมว                
ในครอบครองมีอาการของโรคพิษสุนัขบา ใหกักสุนัข และแมวไว และแจงตอเทศบาลตำบลเขาชัยสน ภายใน                         
ยี่สิบสี่ชั่วโมง เพ่ือประโยชนในการควบคุมโรค  
 (๓) ในกรณีที ่เกิดการระบาดของโรคพิษสุนัขบาในพื ้นที ่ตามประกาศ                    
เขตกำหนดโรคระบาดชั่วคราว ใหเจาของสุนัข และแมวทำการควบคุมสุนัข และแมวไว ณ สถานท่ีเลี้ยง จนกวา                  
จะสิ้นระยะเวลาตามประกาศ 
 5.2.๓ การควบคุมดานสุขลักษณะ 
  (1) เจาของสุนัข และแมวตองจัดสถานที่เลี้ยงสุนัข และแมวใหเหมาะสม
และดูแลสถานท่ีเลี้ยงใหสะอาดถูกสุขลักษณะอยูเสมอ 



 
 (2) เจาของสุนัข และแมว ตองควบคุมดูแลสุนัข และแมว มิใหกอเหตุ
เดือดรอนรำคาญหรือเปนอันตรายตอผูอยูอาศัยใกลเคียง 
 5.2.๔ การควบคุมเม่ือนำสุนัข และแมวออกนอกสถานท่ีเลี้ยงสัตว   
 (1) เพื่อประโยชนในการตรวจสอบของเจาพนักงานตามกฎหมายวาดวย 
การสาธารณสุข ใหเจาของสุนัข และแมวพกบัตร หรือติดเครื่องหมายประจำตัวสุนัข และแมว และตองมีการ
ควบคุมดูแลมิใหกอเหตุเดือดรอนรำคาญหรือเปนอันตรายตอบุคคลอ่ืน 
 

-3- 
 
    (2) เจาของสุนัข และแมว ตองจัดการมูลสัตวหรือของเสียอันเกิดจากสุนัข
และแมว ในสถานท่ีหรือทางสาธารณะ หรือสถานท่ีอ่ืนใดใหถูกสุขลักษณะโดยทันที 

  ขอ 6 ผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ตองระวางโทษตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. 2535 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

      ประกาศ ณ วันท่ี………..........................………....... 
        
 
                                                   (ลงชื่อ) 
                    ( นายสมบูรณ  เหลาทอง ) 
                           นายกเทศมนตรีตำบลเขาชัยสน 

 

              เห็นชอบ 

 

 

           (...............................................) 

   นายอำเภอเขาชัยสน  ปฏิบัติราชการแทน 

              ผูวาราชการจังหวดัพัทลุง 

 

 

 

 

 

 


